Resp. 1.

Resp. 2. notabilis.

ARTICULUS II.

De gratia capitis.

Consequenter quaeritur de gratia capitis, de qua quaeruntur tria.

Primo quaeritur de ipsa quantum ad essentiam, quid sit.

Secundo quantum ad differentiam, utrum differat ab alia gratia.

Tertio quantum ad influentiam, utrum redundet in totam Ecclesiam.

QUAESTIO I.

Utrum gratia capitis sit quid creatum, vel increatum.

Circa primum sic proceditur et quaeritur, quid sit gratia capitis secundum essentiam, utrum vide licet sit quid creatum, vel increatum. Et quod sit quid *creatum*, videtur.

1. Omnis gratia, quae coepit esse in Christo, est quid creatum; sed gratia capitis coepit esse in Christo, quia Christus coepit esse caput, secundum quod dicitur ad Ephesios primo⁷: *Ipsum dedit caput super omnem Ecclesiam*; ergo etc.

2. Item, omnis gratia, quae est in Christo, secundum quod homo, est gratia creata; sed gratia

capitis est huiusmodi: ergo etc. *Maior* patet; *minor* probatur per hoc, quod gratia capitis inest Christo, secundum quod caput; sed unius naturae sunt caput et membra: ergo⁸ Christus est caput secundum humanam naturam: ergo etc.

3. Item, illa est gratia capitis, *de cuius plenitudine accepimus*⁹; sed de gratia Christi creata accepimus *gratiam pro gratia* — ipse enim omnibus meruit et pro omnibus satisfecit — ergo etc.

4. Item, illa est gratia capitis, secundum quam attenditur universitas sensuum — in Christo enim

¹ Cfr. supra d. 3. p. II. a. 3. q. 1. in corp. et ad 4. — In principio solut. post *quod corpus* edd. supplet *suum*.

² Dist. 2. a. 3. q. 1.

³ Vide II. Sent. d. 26. q. 6. et d. 28. a. 2. q. 3. — Paulo ante pro *liberum arbitrium* cod. X *liberi arbitrii*.

⁴ Aristot., II. de General. et corrupt. text. 53. (c. 9.); Materiae enim est *pati et moveri*; *movere* autem et *facere* alterius potentiae [scil. formae sive speciei]. — Paulo inferius pro *producta* cod. U *perducta*.

⁵ Cfr. Aristot., I. Phys. text. 81. (c. 9.), et I. de Caelo et mundo, text. 92-98. (c. 9.). Vide II. Sent. d. 12. a. 2. q. 1. (de empyreo), d. 19. a. 1. q. 1. in corp. (de anima). Superius pro *adeo forma* codd. et odd. inepte *adeo formam*.

⁶ Vide scholion ad praecedentem quaest. 7 Vers. 22.

⁸ Pro *ergo* edd. cum cod. cc inepte *et*.

⁹ Ioan. 1, 16: Et de plenitudine eius nos omnes accepimus, et gratiam pro gratia. — Post *accepimus* cod. K supplet *gratiam*.

Notandum.

Alia ratio.

Dplex ampliatio capacitatis.

Fondamenta.

sicut in capite omnes sensus reperiuntur¹ — sed gratia, secundum quam attenditur diversitas sensuum et secundum quam colliguntur in Christo, est gratia creata: ergo etc.

Ad oppositum.

SED CONTRA: 1. Nihil creatum influit motum et sensum gratiae in membra²; sed gratia capitis est, secundum quam est influentia motus et sensus in membra Christi: ergo gratia capitis non potest esse quid creatum.

2. Item, nihil creatum unum numero³ est omnino incircumscribendum; sed Christus, in quantum est caput, est a quolibet suorum membrorum iudicatus: ergo non potest esse caput secundum aliquid creatum. Si ergo caput est secundum aliquam gratiam, videtur, quod illa sit gratia increata.

3. Item, caput est membrorum principium et origo; sed Christus non potest esse animarum principium nisi secundum divinam naturam: ergo est caput secundum illam: ergo si caput dicit quid increatum, videtur similiter, quod gratia capitis quid increatum sit secundum suam essentiam.

4. Item, caput est simul cum membris, vel antecedit membra: ergo gratia capitis gratiam membrorum vel praecedit, vel concomitatur; sed gratia Christi creata non antecessit⁴ gratiam membrorum — natura enim humana in Christo non prius fuit, quam esset in multis Sanctis, sed longe post — ergo gratia capitis non potest esse gratia creata.

CONCLUSIO.

Gratia capitis ratione conformitatis naturae et influxus per modum praeparantis, aut merentis competit Christo ratione humanae naturae et dicit quid creatum; ratione vero principii et influxus per modum efficientis dicit quid increatum.

RESPONDEO: Ad praedictorum intelligentiam est notandum, quod caput in spiritualibus transumtive dicitur a capite in corporalibus; «omnes autem transferentes secundum aliquam similitudinem transferunt⁵»: et ideo caput in spiritualibus dicitur secundum concomitantiam ad aliquam proprietatem capitis materialis. In capite autem materiali haec

tria reperimus, scilicet quod est *membris conforme*, est *membrorum principium*, est etiam *influxivum sensus et motus*⁶. Et propterea in ipso reperiuntur omnes sensus perfectiori modo quam in aliis membris. — Omnes autem has proprietates est in Christo reperire respectu honorum; et ideo valde rationabiliter sancta Scriptura⁷ dicit, Christum esse caput Ecclesiae. — Sed prima¹ proprietates, scilicet *conformitas*, competit ei ratione *humanae naturae*. Unde Augustinus super Ioannem⁸: «Unius naturae sunt vitis et palmites. Propter quod, cum Deus esset, cuius naturae non sumus, factus est homo, ut in illo esset vitis humana natura, cuius et nos esse palmites possemus»; omnino enim idem est de capite quod de vite intelligendum.

Secunda autem proprietates, scilicet *principian-di*, competit ratione *divinae naturae*, secundum quod est omnium principium. Unde ad Colossenses primo⁹: *Ipse caput corporis Ecclesiae, qui est principium* etc.; ibi Glossa: «*Qui est principium* secundum divinitatem, id est fundator Ecclesiae, quia omnes iusti, qui ab Abel usque ad ultimum iustum generantur, virtute divinitatis illuminantur».

Tertia vero proprietates, scilicet *influendi motum et sensum*, competit ei ratione *divinitatis* et ratione *humanitatis*. Dupliciter enim contingit sensum et motum gratiae influere: aut per modum *praeparantis*, aut per modum *impartientis*. Si per modum *praeparantis*, sic est ipsius Christi ratione *humanae naturae*, in qua passus est propter nos et patiando satisfacit et removet inimicitias et disposuit ad suscipiendam gratiam perfectam¹⁰. Si per modum *impartientis* et conferentis, sic est ipsius Christi ratione *divinae naturae*, qui «solus Deus est, qui illuminat piis mentes», solus est, qui baptizat interius, pro eo quod «mens nostra immediate ab ipsa Veritate formatur», sicut saepe dicit Augustinus¹¹. Et ita influere per modum *praeparantis* est Christi *hominis*, per modum *impartientis* est Christi *Dei*. — Vel per alia verba, et in idem redit, influere per modum *merentis*, Christi *hominis*; per modum *efficientis*, Christi *Dei*; vel influere quantum ad remissionem *poenae*, Christi *hominis*, quantum ad remissionem *culpa*, Christi *Dei*. Et sic influentia uno modo respicit Christum secundum naturam *crea-*

¹ Cfr. verba August., quae habentur hic lit. Magistri, in principio.

² Codd. M O subnectunt *Christi*.

³ Nonnulli codd. *uno numero*; eod. *Item, nihil unum creatum uno numero*. Nostra lectio est codd. A H K M N O Z bb.

⁴ Cod. G K *antecedit*.

⁵ Aristot., VI. Topic. c. 2. Cfr. tom. I, pag. 1, nota 8. — Pro *omnes outem* codd. A L a a *omnes enim*.

⁶ Cfr. Aristot., I. de Histor. animal. c. 7, II. de Partib. animal. c. 10. et IV. c. 10. Cfr. etiam August., Enarrat. in Ps. 29. enarrat. 2. n. 2, et de Agon. christian. c. 20. n. 22.

⁷ Eph. 1, 22; 5, 23; Coloss. 1, 18. — Mox pro *conformitas* codd. A N U V *conformitatis*.

⁸ Tract. 80. n. 1. In Val. nec non in textu origin. hoc te-

stimonium terminatur sic: *cuius et nos homines palmites esse possemus*. In principio testimon. pro *vitis et palmites* edd. 1, 2 cum multis codd. *vitis et palmes*.

⁹ Vers. 18. — Glossa, quae est *ordinaria*, habetur apud Strabum et Lyranum, ubi tamen pro *omnes iusti* legitur *omnes iustos* et post *virtute divinitatis* sic pergitur: *et misericordiae suae dono illuminavit* (cfr. August., Serm. 341. [alias 40. de Temp.] c. 9. n. 11.). — Paulo superius post *competit* cod. U supplet *ei*.

¹⁰ Cfr. infra d. 19. a. 1. q. 1. seqq.
¹¹ Cfr. tom. II. pag. 265, nota 4. et 5. Verba *baptizat interius* idem dicunt quod illa verba Ioan. 1, 33: Hic est, qui baptizat in Spiritu sancto. — Verbis *ab ipsa Veritate* codd. K M O adiciunt *prima*. Paulo inferius tum post *merentis* tum post *efficientis* cod. F supplet *est*.

Analogia capitis in spiritualibus cum corporali capite.

Tria in capite corporali.

Tria analogia in Christo.

Proprietates 1. et conclusio 1.

Proprietates 2. et conclusio 2.

Proprietates 3.

Duplex influxus.

Conclusio 3.

Aliis verbis.

*tam*¹, alio modo secundum naturam *increatam*. — Si ergo gratia capitis dicitur illa gratia, secundum quam Christus habet influere *motum et sensum* in membra; restat hoc esse ponendum, quod gratia capitis uno modo nominat gratiam *increatam*, alio etiam modo nominat non tantum *increatam*, sed etiam *creatam*, sicut ostendunt rationes ad primam partem; et ideo sunt concedendae.

1. Ad illud vero quod obiicitur, quod non potest esse gratia *creata*, quia non posset influere; iam patet responsio, quia, quamvis non possit² influere *effective et causative*, potest tamen influere *meritorie et dispositive* secundum naturam humanam.

2. Ad illud quod obiicitur, quod Christus, secundum quod caput, est indivisus; dicendum, quod est unio per *unitatem naturae*, et est unio per *fidem et dilectionem*. Dicendum est igitur, quod unio Christi ad corpus Ecclesiae est per fidem et dilectionem. Cum ergo dicitur, quod caput est indivisum a membris; dicendum, quod divisio non privat distantiam localem sive separationem corporum, sed separationem et disconnectionem mentium et affectionum. Et ideo ex hoc non ponitur, quod Christus, secundum quod caput, sit *incircumscribitus*, quia idem potest esse in uno loco tantum, et tamen per cognitionem et amorem in cordibus diversorum. Unde ad Ephesios tertio³: *Habitare Christum per fidem in cordibus nostris*.

3. Ad illud quod obiicitur, quod caput est membrorum principium; dicendum, quod ut caput sit principium quantum ad *esse naturae*, hoc est de ve-

ritate capitis et expressa proprietate; nec hanc est reperire in Christo secundum humanam naturam, sed secundum *divinam*, ut praedictum est supra⁴.

— Posset tamen dici aliquo modo Christus principium membrorum suorum quantum ad *esse gratiae* etiam secundum *humanam naturam*, quia nunquam aliquis fuit gratiam assecutus, nisi haberet Christum in corde ut fundamentum, quod collocatur per fidem. *Fundamentum enim aliud nemo potest in membris Christi ponere praeter illud quod positum est, quod est Christus Iesus*⁵, et sine hoc fundamento nemo potuit habere gratiam, quia nunquam fuit alieni salus sine fide Mediatoris. Et hoc est quod dicitur ad Colossenses primo⁶: *Qui est principium etc.*; Glossa: « Secundum humanitatem dici potest principium Ecclesiae, quia super fidem humanitatis eius Ecclesia fundata est ».

4. Ad illud quod obiicitur, quod gratia capitis, vel concomitatur, vel praecedit; dicendum, quod sicut dictum est⁷ de *unione*, quod caput spirituale non oportet uniri materialiter et naturaliter, sed spiritualiter per cognitionem et amorem; sic etiam intelligendum est de *anteessione*. Unde ad hoc, quod Christus sit caput iustorum praecedentium, non oportuit, quod comitaretur *re*, sed *fide*; et sic utique fuit, quia fides Christi praecessit in cordibus salvandorum. — Et sic patet, quod capitis ratio et gratia similiter quantum ad perfectam similitudinem respicit in Christo aliquid *increatum*; respicit etiam aliquid *creatum*, ita quod ad perfectam rationem capitis intelligendam necesse est utrumque concurrere.

SCHOLIUM.

I. Ex ipsa s. Scriptura constat, Christum esse caput Ecclesiae; quod communiter intelligitur de tota omnino Ecclesia secundum totius temporis decursum et triplicem eiusdem statum i. e. prout est militans, patiens et triumphans. — Triplicem analogiam inter caput *naturale* et *mysticum* refert hic S. Bonav., scilicet quatenus caput est *conforme* membris, enrum *principium* atque *influens* sensum et motum. Paulo aliter S. Thom. in Sum. (III. q. 8. a. 1.) eandem analogiam considerat tripliciter: secundum *ordinem*, ut prima pars hominis, incipiendo a superiori; secundum *perfectionem*, quia in capite vigent omnes sensus; secundum *virtutem*, quia influit motum et sensum in membra. Idem autem in Comment. (hic q. 2. a. 1.) quatuor notat similitudines, scilicet quoad *dignitatem* triplicem, quoad *influxum* in membra, quoad *directionem* aliorum membrorum, quoad *conformitatem naturae* respectu eorumdem. — Observat autem Alex. Hal. (S. p. III. q. 12. m. 2. a. 1. § 1.), quod hoc

loco « *propria ratione* dicitur caput per rationem *influentiae*... quatenus Christus in Ecclesiam influit *sensum et motum* spiritualiter, *sensum* quidem influit per fidem, *motum* vero per amorem ». Idem plures alias graves quaestiones de gratia capitis habet, quae a S. Bonav. non tractantur. — Licet Christus etiam secundum *divinam naturam* possit dici caput Ecclesiae, tamen, proprie loquendo, est caput secundum *humanam naturam* (Alex. Hal., loc. cit. § 2; S. Thom., hic loc. cit.), scilicet quatenus Christus *per humanam naturam* rationem capitis implet; unde praepositio *secundum* accipitur *specificative*, non *reduplicative*, ut supra d. 10. a. 2. q. 1. in scholio dictum est.

II. Quoad solutionem ipsius quaestionis, utrum gratia capitis consistat in sola gratia unionis, an in sola gratia habituali, an in utraque, et quomodo; fuit quaedam differentia opinandi vel dicendi inter doctores; qui tamen nunc satis videntur convenire in hoc, quod gratia capitis *proprie et essentialiter* sit ipsa gratia

¹ Edd. *secundum humanam naturam creatam... secundum naturam divinam increatam*.

² Edd. *posset*.

³ Vers. 17. — Vat. *Habitat Christum per etc.* Cfr. I. Sent. d. 31. p. II. a. 2. q. 1.

⁴ In corp. quaest. — Paulo superius pro *quod ut caput sit* edd. *quod caput esse*, multi codd. *quod caput sit*. Subinde pro *de veritate* codd. B C D G I K L N O T U V aa *diversitate*, perperam. Paulo inferius pro *aliquo modo Christus principium*

[cod. Y *Christum esse principium*] edd. *alio modo Christus* [Vat. *est*] *caput*.

⁵ Epist. I. Cor. 3, 11. Cfr. supra pag. 236, nota 10. — Mox pro *potuit* edd. cum paucis codd. *potest*.

⁶ Vers. 18. — Glossam ut *ordinariam* exhibent Strabus et Lyranus.

⁷ Hic in solut. ad 2. — Paulo inferius pro *comitaretur* codd. K W X *concomitaretur*. In fine solut. pro *utrumque* edd. *utranque*.

habitualis, sed prout connotat gratiam unionis, vel, ut alii loquuntur, ita ut radicaliter praecexigatur gratia unionis sive personalis (cfr. infra q. 2. ad 3. 4. et d. 20. a. 1. q. 4.).

III. Alex. Hal., loc. cit. m. 1. a. 1. — S. Thom., hic q. 3.

a. 1; S. loc. cit. a. 5. — B. Albert., hic a. 1. — Petr. a Tar., hic q. 3. a. 2. — Richard. a Med., hic a. 3. q. 1. — Durand., de hac et seqq. qq. hic q. 2. — Dionys. Carth., hic q. 4. — Biel, hic q. unica in fine.

QUAESTIO II.

Utrum gratia capitis sit alia quam gratia singularis personae et unionis.

Secundo quaeritur de gratia capitis quantum ad differentiam, utrum videlicet sit alia quam gratia singularis personae et gratia unionis. Et quod sit alia, videtur.

Ad oppositum.

1. Communiter secundum doctores in Christo consuevit differentia gratiae poni, scilicet gratia *singularis personae*, gratia *unionis* et gratia *capitis*: si ergo divisio esse debet per opposita, vel saltem disparata¹; videtur, quod ista differentia gratiae ab aliis sit diversa.

2. Item, gratia *capitis* aliis communicatur²; gratiam vero *singularis personae*, vel *unionis* Christus aliis non communicat, quia respiciunt ipsum solum: ergo sunt differentes gratiae.

3. Item, quod sit alia quam gratia *singularis personae*, videtur, quia, esto quod humanitas separatur a divinitate, adhuc tamen remanet gratia singularis personae; sed non remanet gratia *capitis* nec gratia *unionis*: ergo gratia capitis differt a gratia singularis personae.

4. Item, quod sit alia quam gratia *unionis*, videtur, quia gratia *unionis* non habuit *esse* nec efficaciam nisi in plenitudine temporum³, gratia *capitis* a primordio habuit effectum in Sanctis: ergo necesse est, eas ab invicem differre.